АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.01.2023  года №  55

	Об утверждении муниципальной программы «Создание резерва материальных ресурсов Карталинского муниципального района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2023-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года                               № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 25.07.2020 года № 1119 «Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 30 декабря 2003 года                      № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Методическими рекомендациями по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденных МЧС России от 19.03.2021 года № 2-4-71-5-11,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Создание резерва материальных ресурсов Карталинского муниципального района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2023 - 2025 годы».
2.	Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
3.	Организацию исполнения настоящего постановления возложить на начальника Муниципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Карталинского района» Трескова С.В.
4.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Карталинского муниципального района по строительству, жилищно – коммунальному хозяйству, транспорту и связи Карталинского муниципального района Ломовцева С.В.

Главы Карталинского
муниципального района 				                               А.Г. Вдовин
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 30.01.2023 года № 55

Муниципальная программа «Создание резерва
материальных ресурсов Карталинского
муниципального района для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера
на 2023 - 2025 годы»

Паспорт муниципальной программы «Создание
резерва материальных ресурсов Карталинского
муниципального района для ликвидации
 чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на 2023 - 2025 годы»

	Наименование муниципальной программы
	«Создание резерва материальных ресурсов Карталинского муниципального района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2023 - 2025 годы» (далее именуется – Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Карталинского муниципального района

	Соисполнители Программы
	Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Карталинского района», структурные подразделения администрации Карталинского муниципального района, предприятия и организации

	Цели
Программы
	 Создание запасов материально-технических средств, инструмента и материалов, необходимых для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера на территории Карталинского муниципального района

	Задачи
Программы
	1) оказание своевременной помощи по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2) уменьшение материальных потерь и сокращения количества лиц, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций к 2025 году;
3) уменьшение социальной остроты проблемы

	Целевые индикаторы Программы, их значения с разбивкой по годам
	Перечень целевых индикаторов Программы изложен в приложении 1 к настоящей Программе

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется в один этап. Период реализации Программы – 2023-2025 годы

	Объемы и источники финансирования Программы

	Финансирование мероприятий Программы осуществляется в пределах выделенных бюджетных средств и уточняется, исходя из возможностей местного бюджета. Общий объём финансирования Программы составляет 600,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год – 200,00 тыс. рублей;
2024 год – 200,00 тыс. рублей;
2025 год – 200,00 тыс. рублей.

I. Общая характеристика сферы
реализации Программы

1. Основанием для разработки программы являются:
[bookmark: _Hlk123203968]1) Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
2) Постановления Правительства Российской Федерации:
№ 1119 «Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;
3) Методические рекомендации по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (утвержденные МЧС России 19.03.2021 года № 2-4-71-5-11).
2. Проблема аварийности в Карталинском муниципальном районе, связанная с чрезвычайными ситуациями техногенного и природного характера, в последнее десятилетие приобрела особую остроту, в связи с повышенным износом электро-водо- газового хозяйства, несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры района потребностям в безопасном дорожном движении, недостаточностью специализированной техники, отсутствия запаса материальных средств необходимых для оперативного использования    при     чрезвычайных      ситуациях.    Стихийным   бедствиям
природно-климатического характера подвержена практически вся территория Карталинского муниципального района. Основными источниками стихийных бедствий на территории Карталинского муниципального района являются паводки, природные и техногенные пожары. Весенне-летний паводковый период при определённых условиях может представлять серьёзную угрозу для населения Карталинского муниципального района. Резкое повышение уровня воды в реках в весенне-летний период может быть источником чрезвычайных ситуаций муниципального характера. Обширная территория Карталинского муниципального района расположена в лесной зоне. Природные пожары, кроме прямого ущерба окружающей среде, угрожают населённым пунктам. Проблемы обеспечения безопасности жизнедеятельности населения требуют комплексного подхода к их решению, необходимый уровень концентрации ресурсов при их решении может быть достигнут только при использовании программно-целевых методов, что может быть обеспечено путём реализации следующих основных программных направлений:
1) постоянный контроль за источниками возникновения чрезвычайных ситуаций;
2) развитие материально-технической оснащённости сил и средств ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров.
3. Стихийным бедствиям природно-климатического характера подвержена практически вся территория Карталинского муниципального района. Основными источниками стихийных бедствий на территории Карталинского муниципального района являются паводки, природные и техногенные пожары. Весенне-летний паводковый период при определённых условиях может представлять серьёзную угрозу для населения Карталинского муниципального района. Резкое повышение уровня воды в реках в весенне-летний период может быть источником чрезвычайных ситуаций муниципального характера.
4. Обширная территория Карталинского муниципального района расположена в лесной зоне. Природные пожары, кроме прямого ущерба окружающей среде, угрожают населённым пунктам.
5. Номенклатура и объем материально-технических средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера представлены в таблице 1.
Таблица 1
	№
п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Осветительная аварийная установка с генератором
	шт.
	1

	2.
	Бензопила
	шт.
	3

	3.
	Огнетушитель ранцевый лесной РЛО-М
	шт.
	15

	4.
	Мотопомпа
	шт.
	3

	5.
	Бочка металлическая 200 литров
	шт.
	1

	6.
	Пожарный рукав, напорный
	шт.
	3

	7.
	Пожарный рукав, всасывающий
	шт.
	2

	8.
	Бензорез
	шт.
	1

	9.
	Диски бензореза
	шт.
	10

	10.
	Газовая тепловая пушка прямого нагрева
	шт.
	2

	11.
	Газовый баллон
	шт.
	2

II. Цели, задачи и сроки реализации Программы

6. Целью Программы является создание запасов материально-технических средств, инструмента и материалов, необходимых для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера на территории Карталинского муниципального района.
7. Задачи программы:
1)	оказание своевременной помощи по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
2)	уменьшение материальных потерь и сокращения количества лиц, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций к 2025 году;
3)	уменьшение социальной остроты проблемы.
8. Программа реализуется в течение 2023-2025 годов.

III. Целевые индикаторы достижения целей
      и решения задач, основные ожидаемые
конечные результаты Программы

9. Перечень целевых индикаторов Программы изложен в приложении 1 к настоящей Программе.
10. Достижение ожидаемых конечных результатов, эффективность и результативность Программы оцениваются:
1) степенью достижения целей и непосредственных результатов Программы;
2) степенью соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета;
 3) степенью реализации мероприятий с целью достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации.
11. Оценка степени достижения цели Программы и непосредственных её результатов осуществляется на основании индикаторов достижения цели и непосредственных результатов решения задач Программы.

IV. Обобщенная характеристика мероприятий Программы

12. Перечень и описание мероприятий Программы представлены в приложении 2 к настоящей Программе.
13. Достижение целей и решение задач Программы обеспечивается путем реализации ряда мероприятий (приложение 2 к настоящей Программе).

V. Обоснование объёма финансовых ресурсов,
необходимых для реализации Программы

14. Финансирование мероприятий Программы осуществляется в пределах выделенных бюджетных средств и уточняется, исходя из возможностей местного бюджета. Общий объём финансирования Программы составляет 600,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год – 200,00 тыс. рублей;
2024 год – 200,00 тыс. рублей;
2025 год – 200,00 тыс. рублей;

VI. Механизм реализации Программы

15. Общее управление за реализацией Программы осуществляется муниципальным заказчиком Программы – администрацией Карталинского муниципального района, которая выполняет следующие функции:
1) осуществляет контроль за реализацией Программы;
2) разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты, необходимые для выполнения Программы;
3) готовит предложения по уточнению перечня и содержания мероприятий Программы в очередном финансовом году;
4) на основе анализа выполненных мероприятий Программы и их эффективности в текущем году, уточняет объем средств, необходимых для финансирования Программы в очередном финансовом году и представляет в установленном порядке проект бюджетной заявки на финансирование Программы.
16. Учреждение, указанное в перечне мероприятий реализации Программы, являются ответственными исполнителями соответствующих мероприятий и принимают меры по их выполнению.
17. Механизм реализации Программы направлен на обеспечение выполнения всех программных мероприятий, необходимым условием реализации которых является эффективная мобилизация ресурсных возможностей и совместных усилий, взаимодействие всех соисполнителей Программы.
18. Исполнитель мероприятий Программы может создавать межведомственные группы, работу которых он организует и контролирует с представлением отчетов в установленные сроки.
19. Исполнитель мероприятий Программы несет ответственность за их качественное и своевременное выполнение, целевое и рациональное использование финансовых средств, выделяемых на реализацию Программы.
20. Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов (договоров) на закупку и поставку продукции для муниципальных нужд в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок и товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
21. Ход и результаты выполнения мероприятий Программы могут быть рассмотрены на заседании Собрания депутатов Карталинского муниципального района, а также на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Карталинского муниципального района.
6

22. Отчёт о ходе реализации Программы по окончании года предоставляется согласно формам и в соответствии с Порядком разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Карталинского муниципального района, утверждённым постановлением администрации Карталинского муниципального района от 14.07.2017 года                 № 561 (с изменением от 10.06.2022 года № 570).
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе
 «Создание резерва материальных ресурсов Карталинского муниципального района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2023-2025 годы»

Перечень целевых индикаторов муниципальной программы
«Создание резерва материальных ресурсов Карталинского
муниципального района для ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера
на 2023-2025 годы»

	№
п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Алгоритмы формирования
	Значения целевого индикатора

	2023
	2024
	2025

	1.
	Количество приобретенных материально -технических средств
	Шт.
	Фактическое приобретение
	10
	20
	13

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе «Создание резерва материальных ресурсов Карталинского муниципального района для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера
на 2023-2025 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы «Создание резерва
материальных ресурсов Карталинского муниципального района для
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на 2023-2025 годы»

	№
п/п
	Ответственный исполнитель (соисполнитель)
	Наименование мероприятия
	Единица измерения
	Значения результатов мероприятия муниципальной программы
	Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы, тыс. руб.

	Год реализации
	Значение результатов
	Год реализации
	ОБ
	МБ
	Всего

	1.
	Администрация Карталинского муниципального района
	Приобретение материально -технических средств
	Да – 1
Нет – 0
	2023
	1
	2023
	0
	200,00
	200,00

	2024
	1
	2024
	0
	200,00
	200,00

	2.
	МКУ «Управление ГО и ЧС Карталинского района»

	2025
	1
	2025
	0
	200,00
	200,00

	Всего по Программе:

	600,00
	600,00